材料工学委員会 将来展開分科会（第 25 期・第 1 回） 議事要旨

Ⅰ 日 時：令和 3 年 2 月 10 日（水）17:00～19:00

Ⅱ 会 場：遠隔会議（ZOOM オンライン）

Ⅲ 出席者（敬称略）：尾﨑 由紀子，岸本 康夫（世話人），榎 学，杉本 諭，須山 章子，御手

洗 容子，大野 宗一、源 聡（オブザーバー）

欠席 吉瀬 章子

出席委員 7名  欠席委員 1名

Ⅳ 議 事

1. 役員選出

 ・委員長：岸本 康夫，副委員長：尾﨑 由紀子，幹事：大野 宗一に決定した．

2. オブザーバー参加承認

・源氏の参加が承認された．

3. 特命連携会員について

 ・国立研究開発法人物質・材料研究機構主幹研究員源氏に特任連携会員になっていただくこと

が承認された。参画期間は、25期の活動期間、令和 3年 4月 1日～令和 5年 9月 30日とする。

4. 自己紹介（資料１）

 ・出席者の所属，専門分野等に関して自己紹介を行った．

5. 議事録承認手順

 ・参考資料１に基づき，議事録の作成と承認に関して確認した．

6. 委員手当，旅費の支給

 ・岸本委員長より委員手当等について説明があった．

7. 分科会設置趣旨説明

 ・岸本委員長より，資料２に基づいて分科会の設置趣旨が説明された．

8. DX 時代の材料研究手法の検討について

 ・資料３に基づき，DX 時代の材料研究手法の検討について，岸本委員長から説明があった．将

来の材料研究の方向性に関して，現行の研究プロジェクトや最近の提言を踏まえ，本会とし

て検討すべき内容について協議した．

9. 意見交換 「材料工学分野の非連続イノベーション創出」に向けた活動アイデア

 ・「非連続イノベーション創出」に向けた活動について意見交換を行った．

10. 第 2 回分科会日程調整

 ・次回は，令和 3 年 4 月にオンラインで開催することとした．

第 1回（今回）の議事録確認については、岸本委員長一任とすることが了承された。

文責 大野 宗一

＜ 配布資料 ＞

 資料１ 材料工学委員会 材料工学将来展開分科会 委員名簿

 資料２ 材料工学委員会分科会の設置について

 資料３ DX 時代の材料研究手法の検討について

 参考資料１ 委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン

（平成 30年 3月 30日 第 261回幹事会決定）